青森労災病院 理念 「やさしく、あたたかい病院」

・患者さんの権利を尊重し、患者さん中心の医療を行います。

・医療の質の向上をめざします。

・勤労者医療・地域医療連携等における社会的責任を果たします。

新年あけましておめでとうございます。

平素より、当院へのご協力、ご支援に厚くお礼申し上げます。皆様におか

れましては、つつがなく新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

当院はこれからも地域医療に貢献するため、「やさしくあたたかい病院」

という当院の理念を職員全員が心にとどめ、地域の皆様から信頼される病院

を目指して参ります。そのために、高度急性期から回復期まで、つまり皆様

方の病気の発症から在宅復帰支援まで切れ目のない医療を提供して参ります。

一方、医療費抑制を見据えた度重なる診療報酬の改定、急速な人口の高齢

化に追いつかない医療制度、医学教育制度の変遷（青森県地域枠医学生の入

学、初期臨床研修医制度、その後の専門医制度）などは、いずれも医療収入

の確保に重くのしかかっており、当院も現在の診療報酬制度だけではこれま

での医療を維持・継続していくことは難しい状況です。平成31年度に向けて、

さらなる病棟・外来機能の見直し、人員配置の見直しなど検討して参ります。

青森労災病院の診療の特徴は、

１．外科－消化器内科－放射線科を中心としたがん診療

２．患者の啓蒙・診断・治療に係る生活習慣病

３．高度な専門分野からリハビリまで広い疾患を対象としている整形外科

４．尿路疾患から悪性腫瘍、維持透析をカバーする泌尿器科

が柱となっています。

院長 玉澤 直樹

第13号

平成31年１月吉日

地域医療連携室

しかし、その他にも当院が労災病院として行う特徴的な医療については今後

も伸ばしていきたいと思っています。

①介護施設との連携強化

介護施設等のケアマネージャー、訪問看護ステーションの看護師との細やか

な情報交換を強化していきます。

②政策医療

「アスベスト健診」、「じん肺検診」、そして「がん」と「糖尿病」を中心

とした「治療と就労の両立支援」では地域の企業を対象とした「出張講演会」

を通じて治療と就労の両立の普及活動を行います。

③産業保健活動

労災病院の社会的使命である勤労者医療を推進します。

④未病対策

生活習慣病検査を受けやすい価格で実施する「お気軽検査」や「乳がん検

診」を勧めます。

最後となりますが、皆様にとりまして健やかで、楽しい年となりますよう祈

念しまして、年頭のご挨拶といたします。

【第９回セミナー】

開催日時：平成31年１月30日（水）17時30分～

場 所：青森労災病院２階 大会議室

テーマ：「放射線のイロハ」

演 者：放射線技師 大橋 良徳

【第10回セミナー】

開催日時：平成31年２月27日（水）17時30分～

場 所：青森労災病院２階 大会議室

テーマ：「解離性大動脈瘤について」

演 者：心臓血管外科部長 小野 裕逸

申込先：青森労災病院 地域医療連携室 TEL:0178-33-1551

医療・介護従事者の方であれば、お住まいの地域を問わず参加自由です

地域医療連携セミナー開催のご案内

【専用FAXによる予約方法】

予約受付時間：午前８：３０～午後９：１５（ただし、状況によって対応します。）

予約ＦＡＸ番号：０１７８－３３－１６９０　（地域医療連携室直通）

予約申込書：当院ホームページ〉〉各部門のご紹介〉〉地域医療連携室のページから

　　　　　　　　ダウンロード可能です。

　　　　　　　　郵送またはFAXでもお送りしますので、ご希望の際はご連絡ください。

　※予約の申込につきましては、診療日前日までとなっております。

　　当日の予約については、お電話のみでの対応とさせて頂いております。

　◇利用手順

地域医療連携室

【電話による予約方法】

予約受付時間：平日午前８：３０～午後５：００

予約電話番号：０１７８－３３－１５５１　内線２５１５

　◇利用手順

地域医療連携室

※FAX予約では、事前にカルテ作成を行いますが、電話予約の場合、当日のカルテ作成となりますので
若干お時間を頂きます。

青森労災病院
連携医療機関 患者

青森労災病院
連携医療機関 患者

　当院では、紹介患者さんの待ち時間短縮を目的に、FAX・電話による診療予約を実施しております。

医療連携室では、紹介患者

の予約希望である旨を確認

し、

・受診科、希望日時

・紹介患者さんのお名前（読

み方のみ）、生年月日、患者

さんのご自宅の電話番号を

お伺いする。

予約申込書の表面を記入後

０１７８−３３−１６９０にＦＡＸ

診療情報提供書を登録医

から受け取る。

紹介状をお持ちの方はご本人

あるいは家族の方が医療連携

室に電話する。

「紹介患者の予約希望」である

旨を伝える。

希望日時を確認し、予約に空きがない場

合は、都合の良い日時で調整する。

予約当日の予約時間の２０分前までに、医事課受付

『③ 初めての方』のカウンターに来院してもらう。

・紹介状、保険証、当院の診察券（診察券をお持ちの

方）、お薬手帳（お薬情報）を持参していただく。

連携医療機関は、診療

情報提供書を患者さん

が受診日に持参できるよ

うに作成する。

予約申込書受取
予約確認

希望日時に空きがない場合は調整

予約申込書の裏面に

予約日時、患者氏名を記入し、患者様さんへ

青森労災病院 FAX・電話による診療予約のご案内

青森労災病院　地域医療連携室宛 　専用　ＦＡＸ　0178－33－1690

（ふりがな）

患者氏名

生年月日
明治・大正
昭和・平成 年 月 日 歳

電話番号　　　　　　　　－　　　　　　　　－

平成　　　年　　　月　　　日

予　約　申　込　書
性　別 旧　姓

　□　消化器内科（第二内科） 　□　形成外科 　□　耳鼻咽喉科

（姓） （名）
男　　・　　女

住所
〒　　　　　－

受診希望日時　　　　平成　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　　日　　　　　　曜日　　　　　　　　　時　　　　　　分

受診希望科（○をつけてください）

　□　循環器・呼吸器内科（第一内科） 　□　整形外科 　□　眼科

　□　生活習慣病センター長 　□　脳神経外科 　□　リハビリテーション科

　□　糖尿病内分泌センター（第三内科） 　□　心臓血管外科 　□　産婦人科

　□　神経内科 　□　皮膚科 　□　麻酔科

　□　外科 　□　泌尿器科 　□　健康診断部

　□　小児科※ 　□　放射線科※ 　□　歯科口腔外科※

※　小児科・放射線科・歯科口腔外科への予約は、直接診療科外来へ電話予約してください。

※　循環器内科・神経科及び麻酔科は現在休診となっております。

記号・番号 資格取得日

後期高齢者
受給者証・

公費医療

市町村・負担者番号 負担割合 　　　　　　割

受給者番号

主保険

保険者番号 区分 本　人　・　家　族

資格取得日

※　保険証のコピー貼付も可能です。

医療機関名

所在地

電話番号・ＦＡＸ番号

送信担当者名